



## Nota integrativa al bilancio al 31.12.2023 (gli importi sono arrotondati all'unità di Euro)

### Criteri di formazione

La gestione dell'Azienda Speciale della Camera di commercio Bergamo Sviluppo è informata ai principi generali della contabilità economica. Si è data inoltre applicazione a quanto contenuto nella circolare n. 3622/C del 5.2.2009 con la quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha cercato di uniformare l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili delle Camere di Commercio e delle loro Aziende Speciali.

Il bilancio al 31.12.2023 (Prospetto di bilancio n. 1) è stato redatto secondo gli schemi di bilancio ed i principi generali contenuti nel D.P.R. 254 del 2 novembre 2005, nonché secondo quanto disposto dal Codice Civile, così come modificato dal D. Lgs. 139/2015 attuativo della Direttiva 2013/34UE, tenendo conto dei principi della prudenza, della continuità e della competenza economica.

In quanto bilancio in forma abbreviata, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa. Nel Conto Economico i proventi e gli oneri straordinari sono riclassificati nella gestione accessoria per quanto riguarda i ricavi (più precisamente nella voce "Altri proventi e rimborsi") e in base alla relativa natura per quanto riguarda i costi.

### Criteri di valutazione

I principi contabili e i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi a quanto previsto agli articoli 25 e 26 del D.P.R. 254/2005.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti numerari (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Azienda nei vari esercizi.

In particolare i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

### Immobilizzazioni

La Camera di commercio eroga annualmente all'Azienda Speciale un contributo in c/impianti per il finanziamento degli acquisti delle immobilizzazioni materiali e immateriali. In ottemperanza a quanto disposto dal documento n. 3 "Trattamento contabile delle operazioni tipiche delle Camere di Commercio" allegato alla circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3622/C del 5 febbraio 2009, Bergamo Sviluppo ha provveduto alla contabilizzazione col metodo patrimoniale. Tale metodo prevede che il contributo in c/impianti sia contabilizzato direttamente in diminuzione del valore storico del bene a cui si riferisce.

#### ***Immateriali***

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, comprensivo degli oneri di diretta imputazione, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci, nonché al netto dei contributi in c/impianti.

Sono rappresentate dalle licenze d'uso di software, dagli oneri pluriennali e dalle manutenzioni straordinarie sui beni di terzi. Gli oneri pluriennali e le manutenzioni straordinarie sono tutte completamente ammortizzate o coperte dai contributi in

c/impianti della Camera di commercio, le licenze d'uso di software non coperte dal contributo in c/impianti sono state regolarmente ammortizzate nella misura del 20% annuo.

Si evidenzia infine, in ossequio alle disposizioni di cui all'art. 2427, comma 1, n. 3 bis C.C., che per le immobilizzazioni immateriali non sussistono i presupposti per la svalutazione.

#### **Materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori e al netto dei contributi in c/impianti, e sono rettificate dei corrispondenti fondi di ammortamento: il valore contabile delle immobilizzazioni materiali al 31.12.2023 risulta pari a zero.

I costi di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche di proprietà, in quanto sostenuti e di ordinaria utilità, sono stati direttamente imputati a conto economico e sono perciò estranei alla categoria dei costi capitalizzati.

In ossequio alle disposizioni di cui all'art. 2427, comma 1, n. 3 bis, C.C., si segnala che per le immobilizzazioni materiali non sussistono i presupposti per la svalutazione.

#### **Finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte nelle poste attive di bilancio sulla base del valore di sottoscrizione.

### **Crediti e debiti**

I crediti sono iscritti al loro valore nominale. Per essi non è stato determinato alcun fondo di svalutazione nel presupposto che tali crediti siano tutti esigibili. Anche i debiti sono esposti al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione d'esercizio. Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla loro manifestazione numeraria.

### **Rimanenze**

Non sono presenti rimanenze di magazzino.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte dell'esercizio sono rappresentate dall'Ires e dall'Irap e sono state determinate sulla base della vigente normativa. I debiti e crediti nei confronti dell'Erario sono esposti nello Stato Patrimoniale al netto delle ritenute subite. Nel Conto Economico gli importi di competenza sono evidenziati dopo il risultato ante-imposte.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità del contratto di lavoro vigente.

L'importo iscritto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli anticipi concessi nel corso degli anni e delle quote versate al Fondo di Previdenza complementare, a cui hanno aderito due dipendenti; l'importo è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro al 31 dicembre 2023.

**ATTIVITA'****Immobilizzazioni****Immobilizzazioni immateriali**

La voce "immobilizzazioni immateriali" al 31.12.2023 è pari a € 1.218 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.218	0	1.218

Le immobilizzazioni immateriali risultano così composte:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	VALORE CONTABILE				
	Saldo al 31/12/2022	Increment. per acquisizioni	Contributo in c/ impianti	Decrem. per dismissioni	Saldo al 31/12/2023
Licenze d'uso di software	15.401	2.394	871	0	16.924
Oneri pluriennali	0	0	0	0	0
Manutenzioni straordinarie su beni di terzi	0	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>15.401</b>	<b>2.394</b>	<b>871</b>	<b>0</b>	<b>16.924</b>

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	AMMORTAMENTI				NETTO
	Saldo al 31/12/2022	Storno fondo dismiss.	Ammortam. d'esercizio	Saldo al 31/12/2023	Immobilizzazioni Immateriali nette
Licenze d'uso di software	15.401	0	305	15.706	1.218
Oneri pluriennali	0	0	0	0	0
Manutenzioni straordinarie su beni di terzi	0	0	0	0	0
<b>TOTALE</b>	<b>15.401</b>	<b>0</b>	<b>305</b>	<b>15.706</b>	<b>1.218</b>

Le immobilizzazioni immateriali contabilizzate nel corso dell'esercizio 2023 sono costituite da spese per l'acquisto di software.

**Immobilizzazioni materiali**

La voce "Immobilizzazioni materiali" al 31.12.2023 ammonta a € 0.  
La variazione rispetto all'esercizio precedente è pari a € 0.

Nella tabella di seguito riportata ne viene illustrata la composizione:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	COSTO STORICO				
	Saldo al 31/12/2022	Increment. per acquisizioni	Contributo in c/ impianti	Decrem. per dismissioni	Saldo al 31/12/2023
Impianti interni speciali di comunicazione	560	0	0	0	560
macch. apparecch. ed attrezz. Varia	4.307	0	0	0	4.307
Macchine d'ufficio elettroniche	40.069	3.939	2.716	0	41.292
Mobili e macchine ord. d'ufficio	84.886	3.845	3.845	0	84.886
Arredamento	16.164	0	0	0	16.164
Altri beni	20.094	0	0	0	20.094
<b>TOTALE</b>	<b>166.080</b>	<b>7.784</b>	<b>6.561</b>	<b>0</b>	<b>167.303</b>

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	AMMORTAMENTI			VALORE NETTO	
	Saldo al 31/12/2022	Storno f.do dismiss.	Ammort. d'esercizio	Saldo al 31/12/2023	Immobilizzazioni materiali nette
Impianti interni speciali di comunicazione	560	0	0	560	0
macch. apparecch. ed attrezz. Varia	4.307	0	0	4.307	0
Macchine d'ufficio elettroniche	40.069	0	1.223	41.292	0
Mobili e macchine ord. d'ufficio	84.886	0	0	84.886	0
Arredamento	16.164	0	0	16.164	0
Altri beni	20.094	0	0	20.094	0
<b>TOTALE</b>	<b>166.080</b>	<b>0</b>	<b>1.223</b>	<b>167.303</b>	

### Immobilizzazioni finanziarie

La voce "Immobilizzazioni finanziarie" al 31.12.2023 ammonta a € 400.532.  
La variazione rispetto all'esercizio precedente è di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
400.532	400.002	530

La voce è composta per € 400.000 dal prodotto finanziario "Aviva Soluzione Valore Ubi Edition 2019 – Tariffa CB17", per € 20 dal saldo del conto di deposito "Telemaco – Infocamere" utilizzato per l'invio delle pratiche telematiche al Registro Imprese, per € 512 da depositi cauzionali richiesti dal nuovo fornitore di energia elettrica Sorgenia S.p.A. in seguito al passaggio dal Servizio Elettrico Nazionale – Servizio di Maggior Tutela al mercato libero.

In data 12.6.2020 Bergamo Sviluppo ha provveduto a investire parte delle disponibilità del conto corrente sul quale vengono accantonate le quote relative al Trattamento di Fine Rapporto dei dipendenti dell'Azienda mediante acquisto del prodotto finanziario di capitalizzazione denominato "Aviva Soluzione Valore Ubi Edition 2019 – Tariffa CB17", per un valore di € 400.000 e con una durata contrattuale ventennale. La polizza è stata iscritta a bilancio sulla base del valore di sottoscrizione. La disponibilità economica al 31.12.2023 è pari ad € 420.786. L'importo è stato comunicato dalla compagnia assicurativa a titolo puramente indicativo, in quanto il rendimento realizzato dal contratto è determinato in base al periodo di osservazione indicato nelle Condizioni Contrattuali. Pertanto il valore della polizza non è stato incrementato a bilancio.

### Attivo circolante

L' "attivo circolante" al 31.12.2023 ammonta a € 1.120.925.  
La composizione e le variazioni rispetto all'esercizio precedente sono di seguito illustrate.

### Crediti di funzionamento

La voce "Crediti di funzionamento" al 31.12.2023 ammonta a € 680.027 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
680.027	588.381	91.646

Il saldo è così composto:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Crediti v/ C.C.I.A.A.	420.601
Crediti v/ clienti per cessioni di beni e servizi	152.269
Crediti v/Organismi del sistema camerale	24.000
Crediti diversi	83.157
<b>Totale crediti di funzionamento</b>	<b>680.027</b>

### ***Crediti verso la Camera di Commercio***

I crediti verso la Camera di Commercio di Bergamo, pari a € 420.601, sono costituiti dai crediti per il saldo del contributo in conto impianti, dai crediti per i saldi dei contributi della C.C.I.A.A. c/esercizio finalizzati alla realizzazione dei progetti, nonché per il saldo del contributo di gestione della C.C.I.A.A. in c/ esercizio necessario per il pareggio dei costi e dei ricavi di bilancio, come di seguito dettagliato:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Saldo contributo in conto impianti	7.432
Saldo contributo Comitato per l'Imprenditoria femminile	3.637
Saldo contributo Punto Nuova Impresa	9.332
Saldo contributo Incubatore d'Impresa	24.052
Saldo contributo Corso di Alta Formazione per l'internazionalizzazione delle imprese	4.157
Saldo contributo Bergamo Tecnologica	175.015
Saldo contributo Innovazione e nuovi materiali Matech	5.705
Saldo contributo Logica	35.680
Saldo contributo Formazione Lavoro	23.157
Saldo contributo Doppia Transizione: digitale ed ecologica	20.395
Saldo contributo di gestione	112.039
<b>Totale crediti v/ la C.C.I.A.A.</b>	<b>420.601</b>

### ***Crediti verso clienti per cessione beni e servizi***

I crediti verso clienti per cessione beni e servizi, tutti di area geografica nazionale, sono relativi alla cessione di servizi e sono pari a € 152.269, tutti esigibili entro dodici mesi, così composti.

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Crediti v/ clienti	9.872
Fatture da emettere	142.397
<b>Totale crediti verso clienti per cessione beni e servizi</b>	<b>152.269</b>

Le Fatture da emettere sono rappresentate da crediti nei confronti della Camera di commercio relativamente alla gestione delle attività dell'Ufficio Marchi e Brevetti, del Patent Information Point e dei servizi a supporto (€ 66.019), alla gestione del Punto di informazione e diffusione Uni (€ 16.050), dall'attività di coordinamento, monitoraggio e istruttoria dei bandi di concorso camerale (€ 60.328).

### ***Crediti verso Organismi del sistema camerale:***

La voce "Crediti verso Organismi del sistema camerale" al 31.12.2023 è pari a € 24.000 e rappresenta il credito nei confronti di Unioncamere Nazionale per la realizzazione delle attività relative al Progetto Sistema Excelsior 2023 "PN Giovani , donne e lavoro FSE+ 2021-2027" Priorità 4 Obiettivo specifico 4.2 Modernizzare le istituzioni e i servizi del mercato del lavoro per valutare e anticipare le esigenze in termini di competenze e garantire un'assistenza e un sostegno tempestivi e su misura nel contesto dell'incontro tra domanda e offerta, delle transizioni e della mobilità del mercato del lavoro".

**Crediti diversi:**

La voce "Crediti diversi" al 31.12.2023, pari a € 83.157 è costituita da:

- crediti per interessi attivi (€ 13.709) maturati nell'anno 2023 nei confronti della banca;
- crediti v/erario c/Ires (€ 51.648): in questo importo è ricompresa la differenza tra le ritenute d'acconto Ires subite durante l'esercizio 2023 pari a € 52.399 e l'Ires dovuta per l'anno in corso pari a € 751;
- crediti v/erario per imposta sostitutiva TFR (€ 6.789): rappresenta la differenza tra l'acconto dell'imposta sostitutiva t.f.r. versato con F24 di novembre in data 18.12.2023 (€ 9.017) e l'importo dovuto per l'anno 2023 (€ 2.228);
- crediti v/erario c/irap (€ 883): rappresenta la differenza tra gli acconti versati con F24 di maggio 2023 in data 16.6.2023 (€ 647) e con F24 di ottobre 2023 in data 16.11.2023 (€ 647) e l'importo di competenza del 2023 (€ 411);
- altri crediti tributari (€ 359) rappresentano il credito per l'applicazione del trattamento integrativo per i lavoratori dipendenti ex D.L. 3/2020 relativo alle competenze di dicembre 2023 e al conguaglio delle stesse per il 2023 (€ 348) ed il credito scaturito dal conguaglio di fine anno riguardante l'addizionale comunale di un dipendente (€ 11);
- note di credito da ricevere (€ 9.760): l'importo è relativo ad uno storno per errata fatturazione da parte di un fornitore;
- note di credito su acquisti da incassare (€ 9): l'importo è relativo ad una nota di credito emessa nel 2021 da Tim Spa per errata fatturazione ed ancora da incassare.

**Disponibilità liquide**

La voce "Disponibilità liquide" al 31.12.2023 ammonta a € 440.898 e la composizione e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazione
Conto corrente per gestione T.F.R.	274.097	190.840	83.257
Conto corrente di Tesoreria	164.383	256.375	-91.992
Cassa minute spese	2.404	845	1.559
Cassa valori bollati	14	14	0
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>440.898</b>	<b>448.074</b>	<b>-7.176</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.

**Ratei e risconti attivi**

La voce "Ratei e risconti attivi" al 31.12.2023 ammonta a € 62.536; la variazione rispetto all'esercizio precedente è di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
62.536	7.225	55.311

I ratei attivi pari a € 54.017 sono così dettagliati:

Descrizione	Importo
Ratei attivi su corrispettivi fatturati alla C.C.I.A.A. per Fondi di perequazione	47.288
Ratei attivi su corrispettivo fatturato alla C.C.I.A.A. per progetto Eccellenza in Digitale	984
Ratei attivi su ricavi da gestione di servizi per progetto Servizi Nuova Impresa	41
Ratei attivi su contributi della C.C.I.A.A. per progetto Suite Finanziaria	5.704
<b>Totale</b>	<b>54.017</b>

I risconti attivi pari a € 8.519 sono così dettagliati:

Descrizione	Importo
Risconti attivi su abbonamenti a giornali e riviste	516
Risconti attivi su oneri e spese per realizzazione progetti	4.099
Risconti attivi su spese automazione servizi	33
Risconti attivi su rinnovo licenze software	207
Risconti attivi su spese per siti web	250
Costi anticipati su oneri di pubblicità Progetto Incubatore d'Impresa	953
Costi anticipati su oneri assicurazione personale	103
Costi anticipati su manutenzione ordinaria	2.358
<b>Totale</b>	<b>8.519</b>

## PASSIVITA'

Poiché l'art. 2423 comma 5 del Codice Civile prevede che gli importi del Bilancio siano espressi con arrotondamento all'unità di euro, la differenza negativa delle sommatorie delle singole poste arrotondate, pari a € 1, è stata inserita tra il Patrimonio netto per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale. Trattasi di una registrazione extra-contabile.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La voce "Debiti per trattamento di fine rapporto" al 31.12.2023 ammonta a € 720.465 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
720.465	674.097	46.368

La variazione viene di seguito rappresentata:

Variazioni	Importo
Saldo all' 1.1.2023	674.097
Incremento per accantonamento dell'esercizio	50.232
Decremento per versamento previdenza complementare	-3.864
Saldo al 31.12.2023	<b>720.465</b>

Il saldo finale rappresenta l'effettivo debito dell'Azienda al 31.12.2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi concessi nel corso degli anni, nonché al netto delle quote versate a nome delle due dipendenti che hanno aderito al fondo di previdenza complementare "Fonte". I lavoratori in forza al 31.12.2023 erano pari a 18 unità, composte da un dirigente e 17 impiegati a tempo indeterminato, di cui 7 a tempo parziale.

## Debiti di funzionamento

La voce "Debiti di funzionamento" al 31.12.2023 (tutti con scadenza entro i 12 mesi) ammonta a € 722.904 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazione
722.904	657.425	65.479

I "Debiti di funzionamento" sono valutati al loro valore nominale e sono così suddivisi:

Descrizione	Importo
Debiti verso fornitori	446.730
Debiti tributari e previdenziali	72.170
Debiti diversi	84
Clienti c/anticipi	114.488
Debiti verso dipendenti	89.432
<b>Totale</b>	<b>722.904</b>

### Debiti verso fornitori

I debiti verso fornitori al 31.12.2023 ammontanti a € 446.730, tutti con scadenza entro 12 mesi, fanno tutti riferimento all'area geografica nazionale.

La voce debiti verso fornitori viene di seguito dettagliata:

Descrizione	Importo
Debiti v/ fornitori	225.811
Debiti v/ fornitori per fatture da ricevere	220.919
<b>Totale</b>	<b>446.730</b>

### Debiti tributari e previdenziali

La voce "Debiti tributari e previdenziali" al 31.12.2023 ammonta a € 72.170 ed è composta dalla voce "Debiti tributari" per € 35.254 e dalla voce "Debiti previdenziali" per € 36.916.

La voce debiti tributari viene di seguito dettagliata:

Descrizione	Importo
Debiti v/ erario c/irpef lavoratori assimilati	3.195
Debiti v/ erario c/irpef dipendenti	18.061
Debiti v/ erario c/irpef lavoratori autonomi	1.712
Debiti v/ Regioni per addizionali Irpef	129
Debiti v/Comuni per addizionali Irpef	4
Debiti v/erario c/Iva	12.109
Altri debiti tributari (bolli virtuali su fatture elettroniche emesse)	44
<b>Totale</b>	<b>35.254</b>

La voce debiti previdenziali è di seguito dettagliata:

Descrizione	Importo
Debiti v/ Inps su retribuzioni dipendenti	28.118
Debiti v/ Inps su compensi ai collaboratori	1.377
Debiti v/Inail	694
Debiti v/Est	192
Debiti v/Fondi dirigenziali	5.024
Debiti v/Fonte	1.511
<b>Totale</b>	<b>36.916</b>

### Debiti diversi

I debiti diversi ammontano a € 84 e sono rappresentati da:

- € 35 oneri vari da liquidare relativi alle spese di gestione del conto corrente bancario di tesoreria (€ 2), all'imposta di bollo (€ 25) e alle spese di invio rendiconto (€ 2) relative al

IV trimestre 2023 del conto corrente T.F.R., e agli oneri per servizi interbancari pos (€ 6);  
 - € 49 debiti v/carta di credito, relativi al pagamento a Zoom Video Communication Inc. per l'utilizzo della piattaforma Zoom (€ 30) e al pagamento dei diritti per l'utilizzo del servizio "Telemaco – Infocamere" utilizzato per l'invio delle pratiche telematiche al Registro (€ 19).

### Clients c/anticipi

I Clienti c/anticipi ammontano a € 114.488 e sono rappresentati da:

- € 85.905 Clienti c/anticipi per anticipi ricevuti dalla Camera di Commercio relativamente all'incarico per la gestione delle attività dell'Ufficio Marchi e Brevetti, del Patent Information Point (PIP) per € 62.295 e agli incarichi per la gestione dei Fondi di Perequazione 2021/2022 "Orientare e Formare i giovani per il mondo del lavoro" e "Transizione energetica", rispettivamente per € 12.223 e € 11.387;
- € 28.583 rappresentano "Depositi cauzionali" ricevuti dai partecipanti al progetto Incubatore d'Impresa (€ 28.581) e "Depositi cauzionali" ricevuti sulla base del contratto sottoscritto con Fastweb per la telefonia fissa (€ 2). Il contratto con Fastweb prevede, infatti, l'applicazione di una ritenuta dello 0,5% sull'importo delle prestazioni, che sarà svincolata a fine contratto, come disposto dall'art. 30 D. Lgs. 50/2016 "Intervento sostitutivo della stazione appaltante per inadempienza contributiva e retributiva dell'impresa affidataria del contratto d'appalto".

### Debiti verso dipendenti

I debiti verso dipendenti ammontano a € 89.432 e corrispondono agli stipendi del mese di dicembre 2023 e al premio di produttività anno 2023 (€ 89.273), nonché ai rimborsi spese relativi alle missioni del mese di dicembre 2023 (€ 159).

### Ratei e risconti passivi

La voce "Ratei e risconti passivi" al 31.12.2023 è pari a € 141.841 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
141.841	112.158	29.683

I ratei passivi sono pari a € 88.008 e i risconti passivi sono pari a € 53.833.

I ratei passivi sono così dettagliati:

Descrizione	Importo
Ratei passivi su retribuzioni dipendenti per ferie e permessi non goduti, residuo banca ore, 14° mensilità e relativa quota di accantonamento TFR	55.618
Ratei passivi su contributi INPS dipendenti	32.169
Ratei passivi su contributi INAIL dipendenti	221
<b>Totale</b>	<b>88.008</b>

I risconti passivi sono così dettagliati:

Descrizione	Importo
Risconti passivi su contributi da organismi comunitari relativi al progetto CoDemo	16.187
Risconti passivi su quote iscrizione corsi Agenti d'affari in mediazione	10.224
Risconti passivi su quote iscrizione corsi Scuola Pratica di Commercio	9.161
Ricavi anticipati su quote iscrizione corsi Scuola Pratica di Commercio	3.836
Ricavi anticipati su quote iscrizione progetto Incubatore d'Impresa	14.425
<b>Totale</b>	<b>53.833</b>

**CONTO ECONOMICO**

L'analitica esposizione dei componenti positivi e negativi di reddito nel Conto Economico ed i precedenti commenti alle voci dello Stato Patrimoniale consentono di limitare alle sole voci principali i commenti esposti nel seguito.

**Proventi da gestione corrente**

La voce "Ricavi ordinari" al 31.12.2023 ammonta a € 1.925.882.

La composizione della voce e la variazione rispetto all'esercizio precedente sono di seguito illustrate:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>variazione</b>
Proventi da servizi	148.292	142.067	6.225
Altri proventi e rimborsi	478.961	485.302	-6.341
Contributi regionali e da altri enti pubblici	30.924	27.142	3.782
Contributi da organismi comunitari	3.832	0	3.832
Altri contributi	257.552	200.978	56.574
Contributi della C.C.I.A.A.	1.006.321	1.107.795	-101.474
<b>Totale</b>	<b>1.925.882</b>	<b>1.963.284</b>	<b>-37.402</b>

**Proventi da servizi**

In questa voce, che ammonta a € 148.292, sono compresi tutti i ricavi derivanti dalla fatturazione di corsi di formazione (€ 98.856) e dalla fatturazione di servizi prestati da Bergamo Sviluppo (€ 49.436), quali le quote di iscrizione al progetto Incubatore d'Impresa e il corrispettivo per la gestione del progetto Servizio Nuove Imprese da parte di Unioncamere.

**Altri proventi e rimborsi**

La voce "Altri proventi e rimborsi" al 31.12.2023 ammonta a € 478.961, ed è così dettagliata:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Corrispettivi fatturati alla C.C.I.A.A. di Bergamo	478.522
Rimborsi valori bollati	96
Altri proventi e rimborsi su progetti	284
Abbuoni e arrotondamenti attivi	7
Sopravvenienza attiva	50
Arrotondamento Bilancio all'unità di euro	2
<b>Totale</b>	<b>478.961</b>

In ottemperanza alle indicazioni contenute nella circolare n. 3622/2009 con cui il Ministero dello Sviluppo Economico trasmetteva i documenti elaborati dalla Commissione istituita per l'interpretazione e l'applicazione dei principi contabili contenuti nel regolamento, in coerenza con la natura e le funzioni dei soggetti disciplinati ed in particolare, facendo seguito alle indicazioni contenute nel documento n. 3 allegato alla stessa relativo al Trattamento Contabile delle operazioni tipiche delle Camere di commercio, nella voce "Altri proventi e rimborsi" è stato ricompreso l'importo di € 478.522 relativo ai corrispettivi riconosciuti all'Azienda Speciale a fronte di incarichi attribuiti dalla Camera di commercio per la realizzazione di diverse iniziative, di seguito dettagliate:

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
Attività percorsi formativi di Internazionalizzazione	15.000
Attività di coordinamento, monitoraggio, istruttoria delle rendicontazioni relativa ad alcuni Bandi Camerali per il finanziamento di interventi di formazione	98.361
Attività di coordinamento, monitoraggio, istruttoria delle rendicontazioni relativa ad alcuni Bandi Camerali per il finanziamento di attività consulenziali	196.721
Attività di coordinamento e gestione "Unica Desk"	32.100
Attività di gestione ufficio Marchi e Brevetti e attività correlate	66.019
Attività Fondo Perequativo 2021-2022 Orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro	24.610
Attività Fondo Perequativo 2021-2022 La transizione energetica	22.678
Iniziative diverse su commissione della C.C.I.A.A.	22.050
Attività Eccellenza in digitale	983
<b>Totale Corrispettivi fatturati alla C.C.I.A.A. di Bergamo</b>	<b>478.522</b>

Gli "Altri proventi e rimborsi su progetti" pari a € 284 sono costituiti dai rimborsi dei costi delle fotocopie da parte delle imprese o degli aspiranti imprenditori partecipanti al progetto Incubatore d'impresa.

La "Sopravvenienza attiva" pari a € 50 è relativa alla restituzione da parte di Servizio Elettrico Nazionale di un deposito cauzionale non di competenza, a seguito della chiusura del contratto in essere per passaggio al fornitore Sorgenia.

### ***Contributi Regionali e da altri enti pubblici***

La voce "Contributi Regionali e da altri enti pubblici" al 31.12.2023 ammonta a € 30.924 ed è relativa al contributo di Unioncamere per la realizzazione del progetto Excelsior (€ 24.000) e al contributo concesso sotto forma di credito d'imposta con Provvedimento del 20.04.2023 del Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei Ministri relativo al bonus pubblicità per l'esercizio 2022 (€ 6.924).

### ***Contributi da organismi comunitari***

La voce "Contributi da organismi comunitari" al 31.12.2023 ammonta a € 3.832 ed è relativa al rateo di competenza 2023 del contributo dell'Unione Europea per la realizzazione del progetto CO.De.M.O Co-Creative Decision-Makers finanziato da Erasmus+, Call Erasmus-Edu-2022-PI-ALL-INNO-EDU-ENTERP.

### ***Altri contributi***

Nella voce "Altri contributi", che al 31.12.2023 ammonta a € 257.552, in base alle indicazioni contenute nella nota prot. U.0532625 del 5.12.2017 del Ministero dello Sviluppo Economico sono stati contabilizzati i contributi erogati dalla Camera di commercio per il finanziamento delle attività connesse all'incremento del 20% del diritto annuale di cui al Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23.2.2023. Trattasi dei progetti "La doppia transizione: digitale ed ecologica" (€ 130.395) e "Formazione-Lavoro" (€ 127.157).

### ***Contributi della Camera di commercio***

La voce "Contributi della Camera di commercio" al 31.12.2023 ammonta a € 1.006.321 ed è composta per € 494.282 dall'ammontare dei contributi in c/esercizio finalizzati alla realizzazione di progetti specifici a favore degli aspiranti imprenditori e delle imprese della provincia di Bergamo, e per € 512.039 dall'ammontare del contributo di gestione della C.C.I.A.A. in c/ esercizio che è stato iscritto in bilancio per l'importo necessario al pareggio di costi e ricavi.

I contributi in c/esercizio finalizzati alla realizzazione di progetti sono di seguito

dettagliati:

Descrizione	Importo
Punto Nuova Impresa	19.332
Comitato per l'Imprenditoria Femminile	8.636
Incubatore d'Impresa	24.052
Innovazione e nuovi materiali Matech Point	17.705
Bergamo Tecnologica	307.015
Corsi di Alta Formazione per l'internazionalizzazione delle imprese	44.157
Logica	67.680
Suite Finanziaria	5.705
<b>Totale contributi della C.C.I.A.A. in c/esercizio finalizzati alla realizzazione dei progetti</b>	<b>494.282</b>

## Costi di struttura

I "Costi di struttura" al 31.12.2023 ammontano a € 1.307.182 e la variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Organi istituzionali	16.158	16.514	-356
Spese del personale	896.510	894.883	1.627
Spese di funzionamento	392.986	373.992	18.994
Ammortamenti ed accantonamenti	1.528	0	1.528
<b>Totale</b>	<b>1.307.182</b>	<b>1.285.389</b>	<b>21.793</b>

### Organi istituzionali

I costi per gli organi istituzionali ammontanti a € 16.158 comprendono i compensi e i rimborsi spese di trasporto e di vitto per i componenti il Collegio dei Revisori dei Conti. La composizione del Collegio dei Revisori dei conti ed i relativi compensi sono stati definiti dal Consiglio camerale con delibera n.5/C del 26.7.2021.

Si specifica che, poiché il D.lgs. 219/2016 di modifica della legge 580/1993 ha stabilito la gratuità degli incarichi degli organi diversi dal Collegio dei Revisori dei Conti a far data dal 10.12.2016, non sono stati contabilizzati costi per il Consiglio d'Amministrazione.

Rimane valido il principio di gratuità degli incarichi degli organi diversi dai Collegi dei Revisori dei Conti di cui al D.Lgs. n. 219/2016, anche se l'Azienda è in attesa di indicazioni da parte di Unioncamere, alla luce del Decreto ministeriale del 13.3.2023 che ha abrogato la gratuità di tali incarichi per le Camere di commercio, senza nulla prevedere circa i compensi per le analoghe cariche delle Aziende Speciali e delle Unioni Regionali.

### Spese del personale

Al 31.12.2023 il personale in forza era pari a 18 unità assunte a tempo indeterminato, di cui un dirigente e 17 impiegati (7 con contratto di lavoro part-time).

La voce comprende la retribuzione ordinaria, la retribuzione straordinaria, il premio di produzione, le spese relative ai rimborsi chilometrici per i dipendenti in missione, i contributi previdenziali e assistenziali, l'accantonamento del T.F.R..

Si precisa che, in applicazione della circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3612/C del 26.7.2007, le spese per il personale dipendente relative all'acquisto di buoni pasto, alla formazione e ai rimborsi a piè di lista per missioni, sono ricomprese tra i costi per le prestazioni di servizi.

Il contratto nazionale di lavoro applicato al personale non dirigente è il contratto del "Commercio e dei servizi – Confcommercio". Quello del dirigente è il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dirigenti di aziende del terziario, della distribuzione e dei servizi.

L’F.T.E. (Full Time Equivalente), al netto delle assenze del personale diverse dalle ferie e dai permessi retribuiti, è stato pari a 14,55 unità.

I costi del personale al 31.12.2023 sono pari a € 896.510 e, nonostante l’assunzione di un’unità di personale nel corso del 2023, sono sostanzialmente in linea con quelli dell’esercizio 2022 (€ 894.883), grazie alla consistente diminuzione del coefficiente di rivalutazione del Trattamento di Fine Rapporto al 31.12.2023, rispetto a quello in vigore al 31.12.2022.

## Spese di funzionamento

Le spese di funzionamento al 31.12.2023 ammontano a € 392.986, e la variazione rispetto all’esercizio precedente viene di seguito illustrata:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Spese per prestazioni di servizi	64.754	62.099	2.655
Godimento beni di terzi	307.612	291.573	16.039
Oneri diversi di gestione	20.620	20.320	300
<b>Totale</b>	<b>392.986</b>	<b>373.992</b>	<b>18.994</b>

L’incremento delle spese di funzionamento è sostanzialmente imputabile all’incremento degli Oneri per manutenzione ordinaria (€ 4.524) relativi alla transizione dal server fisico al server in cloud ed alla conseguente manutenzione e assistenza necessarie all’allineamento della rete aziendale al nuovo server in cloud ed all’indicizzazione del costo dell’affitto degli spazi presso il Polo Tecnologico di Dalmine (€ 15.933). Il contratto di affitto prevede infatti la possibilità di adeguare gli importi rivalutandoli al 75% dell’indice Istat a partire dal secondo anno dalla sottoscrizione. Il canone ha pertanto subito un aumento pari all’8,625%.

Tra gli oneri per il godimento di beni di terzi rientrano, oltre alle spese per l’affitto e la gestione degli spazi presso il Polo Tecnologico di Dalmine (€ 299.320), le spese di manutenzione ordinaria dei locali di Bergamo (€ 6.980), dati in usufrutto gratuito all’Azienda da parte della Camera di commercio, e le spese per il noleggio del fotocopiatore (€ 1.012) di cui alla convenzione Consip sottoscritta in data 31.10.2018 con scadenza 19.11.2023 ed alla nuova convenzione Consip sottoscritta in data 27.9.2023 ed avente validità 60 mesi.

## Ammortamenti ed accantonamenti

Si ricorda, come già specificato, che la Camera di commercio eroga annualmente all’Azienda Speciale un contributo in c/impianti per il finanziamento degli acquisti delle immobilizzazioni materiali e immateriali, e che tale contributo viene contabilizzato secondo il metodo patrimoniale, che prevede la contabilizzazione direttamente in diminuzione del costo del bene a cui si riferisce; pertanto, l’ammortare degli ammortamenti è relativo ai soli beni non acquisiti con tale contributo.

Gli ammortamenti e gli accantonamenti al 31.12.2023 ammontano a € 1.528 come di seguito dettagliato:

Descrizione	Importo
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	305
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.223
<b>Totale</b>	<b>1.528</b>

### *Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali*

Per le immobilizzazioni immateriali viene effettuato l’ammortamento in conto. L’ammortamento, è pari a € 305 come evidenziato nella seguente tabella:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>
Licenze d'uso Software	305	0	305

L'ammortamento è relativo all'acquisto di software utilizzati e spesi nell'ambito delle attività relative al Fondo di Perequazione 2021-2022: "Orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro".

#### *Ammortamento delle immobilizzazioni materiali*

Per quanto concerne gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile dei beni, secondo un piano di ammortamento prestabilito.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali pari a € 1.223 risulta così ripartito:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>
Macchine d'ufficio elettroniche	1.223	0	1.223
<b>Totale</b>	<b>1.223</b>	<b>0</b>	<b>1.223</b>

L'ammortamento è relativo all'acquisto di attrezzatura (pc, stampante, monitor) utilizzata e spesa nell'ambito delle attività relative al Fondo di Perequazione 2021-2022: "Orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro".

#### **Costi di struttura sede operativa di Dalmine**

Si ricorda che, in linea con le indicazioni fornite e la mission affidata dalla Camera di commercio, in data 20.12.2019 Bergamo Sviluppo ha sottoscritto il rinnovo del contratto d'affitto (ratificato dalla Giunta camerale con deliberazione n. 7 del 27.1.2020) con Tecnodal Srl per il periodo 2020 – 2025, relativo all'area di mq 2323 all'interno del Polo tecnologico di Dalmine (Bg), adeguatamente attrezzata per ospitare l'Incubatore d'Impresa.

In tali spazi Bergamo Sviluppo realizza inoltre l'attività di animazione tecnologica offrendo ad imprese ed a enti servizi specializzati per supportarne la competitività e la crescita. L'obiettivo è di diffondere, sviluppare e radicare sul territorio la propensione all'innovazione.

Di seguito i relativi costi strutturali dell'esercizio:

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2023</b>
Spese del personale:	83.970
Spese di funzionamento:	
Spese per prestazioni di servizi	2.881
Godimento beni di terzi	299.620
Oneri diversi di gestione	1.869
<b>Totale spese sede Dalmine</b>	<b>388.340</b>

#### **Costi istituzionali**

I "Costi istituzionali" al 31.12.2023 ammontano a € 636.063. La variazione rispetto all'esercizio precedente viene di seguito illustrata:

<b>Saldo al 31/12/2023</b>	<b>Saldo al 31/12/2022</b>	<b>Variazioni</b>
636.063	676.151	-40.088

La voce comprende tutti i costi direttamente imputabili alle singole iniziative.

### Gestione finanziaria

La voce "Gestione finanziaria" al 31.12.2023 presenta un saldo positivo di € 18.525 e risulta così costituita:

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Interessi attivi bancari	18.525	5	18.520
Interessi passivi	0	0	0
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>	<b>18.525</b>	<b>5</b>	<b>18.520</b>

L'ammontare degli interessi attivi è pari a € 18.525 (di cui € 10.368 maturati sul conto corrente di tesoreria e € 8.157 sul conto che accoglie le quote di Trattamento di Fine rapporto dei dipendenti). L'ammontare degli interessi è definito dalla convenzione per il servizio di cassa sottoscritta dalla Camera di commercio con banca Intesa Sanpaolo in data 23.06.2022 e valida per il periodo 01.07.2022 – 30.06.2025. In considerazione dello scenario economico, i tassi di interesse applicati alle giacenze nel corso dell'esercizio 2023 sono oscillati tra il 2,047% ed il 3,973%, contro il tasso dell'anno scorso che era pari, sostanzialmente, a zero.

### Imposte sul reddito

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte al netto degli acconti versati e delle ritenute subite.

Le imposte sul reddito risultano costituite dall'Ires e dall'Irap come di seguito riportato.

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ires anno in corso	751	455	-296
Irap anno in corso	411	1.294	883
<b>Totale imposte</b>	<b>1.162</b>	<b>1.749</b>	<b>-587</b>

Nel Conto Economico si è provveduto ad evidenziare il risultato d'esercizio prima delle imposte, così come previsto dall'articolo 2425 del codice civile.

### Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Si evidenzia che non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

### Strumenti finanziari derivati

L'azienda non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati di alcuna natura.

### Beni di terzi presso l'Azienda

L'azienda beneficia dell'uso di beni mobili di proprietà della Camera di commercio. L'Ente invia annualmente all'Azienda l'elenco dei beni in uso recante la descrizione degli stessi ed il valore ad essi attribuito. Complessivamente, il valore dei beni mobili della Camera di commercio in uso presso l'Azienda è pari a € 25.825.

Inoltre la Camera di commercio e Bergamo Sviluppo in data 15.1.2021 hanno sottoscritto

un contratto di comodato immobiliare con il quale l'Ente camerale ha concesso fino al 30.1.2026 in comodato gratuito all'Azienda i locali della sede operativa di Bergamo.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Si evidenzia che non si sono verificati fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio tali da incidere in modo rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico dell'azienda.

IL PRESIDENTE  
(Giacinto Lucio Giambellini)

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.